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چکیده
رواج گستردۀ استفادۀ مجدد تطبیقی از میراث صنعتی در سال های اخیر، لزوم یک بررسی همه جانبه درخصوص تدقیق و 
توجیه کاربری های پیشنهادی، خط مشی ها و روش های به کارگرفته شده را آشکار نموده است. تحول و تغییر سریع جامعۀ 
معاصر و توسعۀ شهرنشینی که با حمایت ناکافی از ساختمان های صنعتی همراه شده، این بقایای بااهمیت از میراث 
معاصر را به طور جدی تهدید می کند. استفادۀ مجدد تطبیقی از ساختمان های صنعتی ـ که در فقدان عملکرد، همچون 
شبهی رنگ پریده از روزگار اوجشان به نظر می رسند ـ گذشته از اینکه راهبرد  مؤثری برای حفظ و بازیابی نواحی صنعتی 
است، مزایای متعدد زیست محیطی، اقتصادی و اجتماعی را نیز به  همراه دارد. با وجوداین، درحالی که رویکردهای استفادۀ 
مجدد تطبیقی اغلب با نگاه خوش بینانه و چشم انداز موفقیت آمیز به کار می رود، با پروژه هایی نیز روبه رو می شویم که 
به نتایج مطلوب دست نیافته اند. تاکنون بررسی مروری مدون چندانی در مورد اینکه چه عوامل، معیارها و روش هایی 
در تعیین کاربری مجدد تأثیرگذار و دخیل بوده و باعث حصول موفقیتشان می شود، صورت نپذیرفته است. ازاین رو، این 
نوشتار در پی یافتن پاسخ به این سؤال اساسی است که معیارها، ویژگی های تأثیرگذار و روش های مؤثر تعیین کاربری 
در پروژه های استفادۀ مجدد تطبیقی میراث صنعتی کدام  اند. مقالۀ پیش رو با این هدف، ابتدا به بررسی مروری جامع بر 
روی تعریف ها، زمینه ها، رویکردها، معیارها، ویژگی های تأثیرگذار از مجرای سنجش و تحلیل نظریات و اسناد بین المللی 
تصمیم گیری  به طور خاص روش  ـ  میراث صنعتی  منطبقِ  کاربری مجدد  تعیین  مؤثر  و سپس روش های  پرداخته 
چندمعیاره ـ را معرفی  کرده است. یافته های حاصل از پژوهش حاضر نشان می دهد که توجه به معیارهای اقتصادی، 
اجتماعی، زیست محیطی و فرهنگی به عنوان ویژگی هایی که صدر مطالعات و بررسی های محققان هستند، می تواند در 

تعیین کاربری موفق برای استفادۀ مجدد تطبیقی از میراث صنعتی گام مؤثری قلمداد شود.
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مقدمه
در فرایند حفاظت و باززنده سازی میراث معمارانه و صنعتی، تعیین و اعطای کاربری به قصد مشارکت دادن اثر در زندگی 
اجتماعی امروز، بخش مهمی از سرنوشت آن می تواند قلمداد شود. تعیین کاربری مناسب و سازگار برای این بخش 
از میراث ساخته شده، گذشته از اطالۀ عمر اثر و تداوم ارزش های ذاتی آن، راهی است به سوی حصول توسعۀ پایدار و 
زمینه ساز برقراری تعادل در تضاد دائمی میانِ دو رویکرد توسعه و حفاظت. صرف نظر از موضوع چالش برانگیز حفاظت 
برای متخصصان و برنامه ریزان، مدیران شهری و ذی نفعان، این منابع باارزش، منحصربه فرد و غیرقابل  جایگزینی، 
در نبود مداخلات بهنگام، با خطر از دست  رفتن همیشگی مواجه اند (Nadkarni and Puthuvayi 2020). این آثار، 
تجلیِ ملموسِ میراث فرهنگی (López Ruiz, Roca Ramón, and Gassó Domingo 2020)، نماد هویت و تداوم 
 (Ismaeel and Mohamed 2023; فرهنگی و القاکنندۀ حس شگفتی، دربردارندۀ ارزش های زیبایی شناسی و علمی
(Tam, Fung, and Sing 2016، عامل ایجاد ارتباط ملموس با گذشته، تسهیلگرِ ثبات و قوام دهندۀ هویت جوامع اند 
 (Mısırlısoy and Günçe که اهمیت چشمگیری در انتقال هویت فرهنگی برای نسل های آتی دارند (Smith 2006)
 (Stanojević et al. 2016. ازسوی دیگر، این میراث انسان ساخت، جایگاه خود را در ادغام با منظر شهری حفظ نموده)
(2021 و تجسم بخش و بازنمای ویژگی های فرهنگی و تاریخی ای است که جوامع در تلاش اند از خود تعریف نموده و 
به تصویر  کشند. به همین سبب، استمرار عمرشان واجد مزایای متعددی است که نتایج و آثار مطلوبش فراتر از مرزهای 
خود، تسری یافته و در بهبود توسعۀ اقتصادی و اجتماعی تأثیرگذار است (Foster 2020). این میراث معمارانه، ضمن 
نقش آفرینی به عنوان دارایی اجتماعی و اقتصادی در شهرها، به مثابه منبعی برای راهبرد های توسعۀ محلی نیز به  حساب 
می آید (Daldanise and Clemente 2022; Ikiz Kaya et al. 2021). ازاین رو، مداخلۀ بموقع، هدفمند و مناسب 

به قصد اعطای کاربری مجدد، گامی مؤثر برای حفاظت صحیح از آن ها محسوب می شود.
ازسوی دیگر، ساختارهای صنعتی که به بن مایه های توسعۀ اقتصادی، فناورانه و معماری شهرهای ما اشاره دارند، 
به واسطۀ تأثیر عظیمی که در زندگی معاصر ساکنان شهرهای صنعتی داشته اند، چندان تصویر پررنگی در یاد و خاطرات 
شهروندان گذاشته  که هنوز هم به عنوان نقاط عطف یا نشانه های سرزمینی در روزمرگی های آنان به کار می روند. صنعت 
ـ خواه ناخواه ـ نه تنها ردپای فیزیکی خود را در شهرها، بلکه تأثیرات ناملموس خود را نیز در فعالیت ها، آداب ورسوم و 
تجربیات مردم بر جای گذاشت. محوطه های صنعتی همچون اسناد معتبرِ پیشرفت تمدن، نقاط عطف مهمی در تاریخ 
بشریت هستند که جهان معاصر را به آثار گذشته پیوند می دهند (Belláková 2016). بااین حال، صنعت زدایی1، تعداد 
زیادی محوطه و ساختمان متروکه را همچون »سیاه چاله هایی« در عرصۀ شهر پشت سر گذاشت. زوال محوطه ها و 
ساختمان های صنعتی و مسائل اجتماعی ناشی از آن، آغازی بود برای پیدایش مفهوم، طرح ها و اقدامات »میراث 
صنعتی«. قطع نامۀ نیژنی تاگیل2 که توسط مرکز بین المللی حفاظت از میراث صنعتی (TICCIH) 3 منتشر شد، میراث 
صنعتی را شامل بقایای فرهنگِ صنعتی که واجد ارزش تاریخی، فناورانه، اجتماعی، معماری یا علمی است، می داند. این 
بقایا دربرگیرندۀ ساختمان ها و ماشین آلات، کارگاه ها، کارخانه ها، معادن و محوطه های فرآوری و پالایش، ذخیره سازی 
و انبارها، مکان های تولید، انتقال و استفادۀ انرژی، حمل ونقل و تمامی زیرساخت های آن و نیز تمهیداتی است که برای 
فعالیت های اجتماعی، سکونتی، مذهبی یا آموزشی ]کارکنان[ استفاده می شود (TICCIH 2003). محوطه های صنعتی 
 (Aigwi et al. 2020;به دلیل زوال و دلایل اجتماعی و اقتصادی همواره با خطر متروکه و رها شدن روبه رو هستند
(Jiang, Lucchi, and Curto 2023; López Ruiz, Roca Ramón, and Gassó Domingo 2020. در ادبیات 
جهانیِ حفاظت، با میدان آمدن موضوع مشارکت آثار صنعتی در حیات اجتماعی، گستره ای از رویکردها مطرح شد 
که از میانشان، استفادۀ مجدد تطبیقی با اقبال و رواج بیشتری همراه بود (Chen, Chiu, and Tsai 2018). با تغییر 
ساختار شهرها از صنعتی به پساصنعتی، استفادۀ مجدد تطبیقی از ساختمان های صنعتی یکی از پاسخ های اصلی به 
 (Añibarro, Andrade, فرایند تبدیل زمین های صنعتی به کاربری های دیگر و زوال ساختمان های صنعتی بزرگ شد
(and Jiménez-Morales 2023. ترویج استفادۀ مجدد از زمین های صنعتی قدیمی در بازآفرینی شهری، به طیف 
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گسترده ای از مزایا ازجمله رشد اقتصاد محلی، بهره وری زمین، ایجاد شغل، بهبود محیط زیست، کاهش پراکندگی 
.(Li et al. 2018) شهری، حفاظت از میراث و تنوع فرهنگی کمک می کند

در  ـ  و ساختارهای صنعتی  بقایای محوطه ها  اهمیت  و  نقش  به  تلویحی  اشارۀ  از  دارد پس  نوشتار تلاش  این 
چهارچوب مفهومی شکل گرفته به نام میراث صنعتی ـ و الزامات توجه به اعطای کاربری مجدد منطبق، در گام نخست، 
به نقل تعاریف، زمینه ها و رویکردها از مجرای بررسی اسناد بین المللی و نظرات محققان این حوزه بپردازد. در اینجا، 
موضوع استفادۀ مجدد تطبیقی و برَهای پژوهش شدۀ آن در مفهوم گستردۀ خود بررسی خواهد شد. در ادامه، اهمیت 
موضوع تعیین کاربری در استفادۀ مجدد منطبق و تعیین معیارها به طور خاص تر، با تأکید بر حوزۀ میراث صنعتی بیان 
شده است. استفادۀ مجدد تطبیقی ـ در مفهوم عام خود ـ به دلیل شمول طیف وسیعی از آثار میراث معماری و وجود 
ارزش های تاریخی، زیبایی شناختی و فرهنگی خاص مرتبط، گسترۀ نسبتاً متفاوت و وسیع تری از معیارها و زیر معیارها 
را در مقایسه با حوزۀ میراث صنعتی در برمی گیرد. از همین رو، پژوهش های استنادشده در متن، بیشتر با محوریت میراث 

صنعتی بوده و در سایر موارد، تلاش شده است قرابت های لازم لحاظ گردد.

1.استفادۀمجددتطبیقیومیراثصنعتی
در اینجا می توان فرض نمود که معیارها، عوامل و روش هایی وجود دارند که با مد نظر قرار دادن ملاحظات مربوط 
به بستر و ویژگی های سرزمینی خاصِ هر سوژۀ صنعتی، به مانند یک کاتالیزور، می توانند تسهیلگرِ تعیین و تحدید 
کاربری برای ساختارها و محوطه های صنعتی شوند. گستردگی ابعاد و ویژگی های مشارکت کننده در تعیین سرنوشت 
یک کاربری پیشنهادی، تأکیدی است بر ناکارآمدیِ روش های سنتی مرسوم در تعیین کاربری ساختمان ها، محوطه ها 
و ساختارهای صنعتی. نوشتار پیش رو با این هدف، مروری جامع در ادبیات تخصصی این حوزه را دستور کار خود 
قرار داده و به سنجش تعریف ها، زمینه ها، رویکردها، معیارها، ویژگی های تأثیرگذار، از گذر بررسی اسناد بین المللی و 
تحلیل نظریات پرداخته و سپس، روش های مؤثر تعیین کاربری مجدد منطبقِ میراث صنعتی ـ به طور خاص روش 

تصمیم گیری چندمعیاره ـ را معرفی کرده است.
1.1.بازخوانیوواکاویمفهوماستفادۀمجددتطبیقیازدیدگاهاسنادبینالمللی

مبدأ شکل گیری نخستین دکترین های نظری بین المللی درخصوص اعطای کاربری را می توان در منشور آتن4 )1931( 
جست؛ آنجا که تصرف )بهره وری از( ساختمان ها را به مثابۀ تضمین تداومِ زندگی و حفاظت آن ها دانسته، اما برای هدفی 
که به شخصیت تاریخی یا هنری شان احترام گذارد (ICOMOS 1931). قطع نامۀ ونیز5 )1964( با قید شرط و تحدیدِ 
مداخلات، استفادۀ بنا با اهداف مفید اجتماعی را تسهیل کنندۀ روند حفاظت تلقی می کند (ICOMOS 1964). مفید 
بودن کارکرد برای جامعه، سازگاری آن با ساختار و ماهیت ساختمان و فضا، ادغام در فعالیت های اقتصادی و اجتماعی و 
ازسوی دیگر، جلوگیری از زوال ناشی از استفادۀ بیش  از حد آثار میراثی، اولویت دهی به مشاغل سنتی، احترام به نیازها 
و خواسته های مشروع ساکنان و معرفی و حفظ زندگی روزمره (ICOMOS 1982)، استفادۀ جدید با احترام به الگوهای 
(ICO-  سنتی موجود ازطریق تطبیق منبع میراثی با استانداردهای عملکردی معاصر برای سازگاری با کاربری جدید

(MOS 1983، رفع محدودیت های شدید کاربری (ICOMOS 1987)، احترام به یکپارچگی و انطباق با استاندارهای 
پایداری،  برای حفظ  استفادۀ مجدد  از مجرای  زندگی (ICOMOS 1999)، حفاظت و مدیریت میراث  قابل  قبول 
هماهنگی و ظرفیت پاسخ گویی به پویایی های معاصر برای توسعۀ کیفیت زندگی بهتر (ICOMOS 2003b)، توجه 
به تمامی الزامات حفاظتی و شرایط ایمنی (ICOMOS 2003a)، تسهیل در حفاظت با خدمت رسانی به هدفی مفید، 
سازگاری کاربری جدید با ارزش های میراث فرهنگی مکان، تأثیرگذاری حداقلی بر ارزش میراثی و اصالت و یکپارچگی، 
برگشت پذیری تغییرات ناشی از تغییر کاربری (ICOMOS 2010)، تعادل بین فضای باز عمومی و محیط متراکم 
انسان ساخت، توجه به تعداد کاربران درگیر، طول مدت استفاده، سازگاری با سایر فعالیت های موجود و تأثیر آن بر 
رویه های سنتی محلی (ICOMOS 2011b) تشویق به استفادۀ مجدد از میراث ساخته شده به منظور تقویت بازآفرینی 
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اجتماعی ـ اقتصادی، حفظ یکپارچگی توزیع فضایی و عناصر عملکردی، تطبیق کاربری ها جدید با استانداردهای زندگی 
مدرن (ICOMOS 2011a)، سازگاری و کارکرد متناسب با مکان، احترام بر اهمیت مکان و تأثیرگذاری اندک بر 
آن، حفاظت ازطریق معرفی یک کاربرد قابل  توجه (ICOMOS 2013)، به کارگیری یکپارچگی کل نگر از ارزش های 
میراث، ترویج آشتی بین گذشته و استفادۀ مجدد بعدی، مداخله به هدف ارائۀ استفادۀ مجدد پایدار و مناسب و جلوگیری 
از تخریب یکپارچگی و اصالت، مکانی برای تفسیر تاریخ، علم، فناوری، مقاوم سازی میراث انسان ساخت، سازگاری با 

اقلیم و تجربه بازدید اصیل تر (ICOMOS 2022) سایر موضوعات ذکرشده در این اسناد هستند.
ازسوی دیگر و با قرابت بیشتر به موضوع این گفتار، قطع نامۀ نیژنی تاگیل )2003(، به عنوان نخستین سند رسمی 
در حوزۀ میراث صنعتی در مقیاس جهانی، با تأکید بر پایستگیِ زاده از استفادۀ مجدد و نقشش در ایجاد ثبات روانی در 
جوامعی که با پایان ناگهانی منابعِ طولانی مدت اشتغال مواجه بوده اند، بیان می دارد: سازگاری و استفادۀ مجدد هم ساز 
ممکن است راهی مناسب و مقرون به صرفه برای تضمین بقای ساختمان های صنعتی باشد. این سند ضمن مقبول 
دانستن انطباق یک محوطۀ صنعتی با کاربری جدید برای اطمینان از حفاظت آن، خاطرنشان می کند: کاربری های 
جدید بایستی ضمن احترام به ساخت مایه های بااهمیت و حفظ الگوهای اصلیِ سیرکولاسیون و فعالیت، تا حد امکان 
با استفادۀ اصلی منطبق باشند (TICCIH 2003). اصول دوبلین6 (ICOMOS 2011c)، با تأکید بر اهمیت حفظِ 
ویژگی های فنیِ خاصِ محوطه های صنعتی و بهره گیری از مهارت های تخصصی در مدیریت استفادۀ پایدار از این 
اماکن، استفادۀ اصلی یا جایگزین و تطبیقی مناسب را متداول ترین و اغلب پایدارترین راه برای تضمین حفاظت از 
مکان ها یا ساختار های میراث صنعتی برشمرده و  افزوده است: کاربردهای جدید باید به مواد، اجزا، فعالیت و الگوهای 
راهبرد ها و  انعطاف پذیری  به  ـ  تایپه7 2012  ـ  آسیا  بیانیۀ میراث صنعتی  بگذارد.  احترام  قابل  توجه  سیرکولاسیونِ 
روش های حفاظت اشاره و پس از پذیرش استفادۀ مجدد تطبیقی و اعطای عملکرد جدید برای حفاظت از میراث 
صنعتی ـ مشروط بر عدم  مداخله در مواردی که دارای ارزش های معماری و هنری استثنایی اند ـ بیان می دارد که 
استفادۀ مجدد تطبیقی برای یک عملکرد جدید نباید با قربانی نمودن ارزش جهانی و اصلی میراث صنعتی به دست آید 
(TICCIH 2012). در جدول 1، فهرست، مفاد و معیار های مورد تأکید درخصوص کاربست کاربری مجدد تطبیقی در 

اسناد بین المللی ارائه شده است.

جدول 1: بررسی اسناد بین المللی درخصوص کاربست کاربری مجدد تطبیقی
 )سطرهای مشخص شده با * به اصول مورد تأکید در میراث صنعتی اشاره دارد.(

اسنادجهانی)ایکوموس-تیکی(

معیارهایموردتأکیدمفاددررویکردکاربریمجددمحورسالعنوانسند

حفاظت از یادمان های 1931منشور آتن
تاریخی

ـ تصرف ساختمان ها برای تضمین تداوم زندگی و حفاظت به هدف 
احترام به شخصیت تاریخی یا هنری 

ـ تداوم زندگی
ـ حفاظت

ـ حفظ شخصیت تاریخی و هنری

1964قطع نامۀ ونیز
حفاظت و مرمت 

یادمان ها و محوطه های 
تاریخی

ـ تسهیل حفاظت از بناهای تاریخی به واسطۀ استفاده از آن ها برای 
اهداف مفید اجتماعی

ـ تعیین حدود و میزان تغییرات و مداخلات

ـ کاربری به منظور حفاظت
ـ کاربری برای هدف اجتماعی مفید

ـ محدودیت تغییرات و مداخلات

بیانیۀ دشامبالت8
)قطع نامۀ میراث 

کبک(
حفاظت پیشگیرانه از 1982

میراث

حفاظت و توسعۀ میراث ملی به نفع نسل حاضر و آینده
ـ انتقال میراث به نسل آینده

ـ اطمینان از استفادۀ صحیح و حفاظت از آن
ـ کارکردهای مفید برای جامعۀ مفید

ـ سازگاری با ساختار و ماهیت ساختمان ها، فضاها و مکان ها
ـ پیشگیری از استفادۀ بیش  از حد و زوال

ـ اولویت مشاغل سنتی
ـ احترام به نیازها و خواسته های مشروع ساکنان

ـ کاربری مفید اجتماعی
ـ حفاظت و پیشگیری از زوال

ـ سازگاری کارکرد
ـ رفع نیازهای و خواست های روزمرۀ ساکنان
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حمایت و ارتقای محیط 1983قطع نامۀ اپلتون9
انسان ساخت

ـ اصلاح منبع به استانداردهای عملکردی معاصر به همراه سازگاری 
برای استفادۀ جدید

ـ استفاده در هدف اصلی
ـ کاربری منطبق با حداقل تغییر

ـ اعطای کاربری جدید با احترام به الگوهای سنتی موجود و اصلی 
و بستر اثر

ـ عملکرد معاصر
ـ سازگاری

ـ حداقل تغییرات
ـ توجه به الگوها و بستر

سمینار 
حفاظت برزیل 

)ایتای پاوا(10 
حفاظت و باززنده سازی 1987

مراکز تاریخی
ـ کارکردهای چندگانه در شهر

ـ تسهیل و رفع محدودیت های کاربری به واسطۀ حفاظت شدید

ـ تنوع کاربری
ـ رفع محدودیت در کاربری ها

ـ انعطاف در حفاظت
قطع نامۀ 
ـ احترام به یکپارچگی ساختار، ویژگی ها و شکل آن در کاربری مجددمیراث بومی1999مکزیکو11

ـ سازگار با استانداردهای قابل  قبول زندگی
ـ یکپارچگی، خصوصیات و شکل ساختار

ـ سازگار با استانداردهای زندگی

قطع نامۀ 
2003زیمباوه12

تحلیل، حفاظت و مرمت 
ساختارهای میراث 

معمارانه

ـ پیشنهاد تغییر کاربری یا عملکرد با دقت به تمام الزامات حفاظتی 
ـ الزامات حفاظتی و ایمنیو شرایط ایمنی

قطع نامۀ 
حفاظت میراث2003اندونزی13

ـ حفاظت از میراث به واسطۀ استفادۀ مجدد
ـ حفظ پایداری، هماهنگی و ظرفیت پاسخ گویی به پویایی های عصر 

برای توسعۀ کیفیت زندگی بهتر

ـ حفاظت میراثی
ـ پایداری، هماهنگی و پاسخ گویی

ـ پویایی کیفیات زندگی معاصر

* قطع نامۀ 
میراث صنعتی2003نیژنی تاگیل

ـ حفاظت کامل و عدم  مداخله در تمامیت تاریخی یا اصالت بافت
ـ آگاهی کامل از هدف یا اهدافی احداث ساختارها

ـ شناخت فرایندهای صنعتی در طول زمان
ـ ایجاد ثبات روانی را برای جوامع شاغل در صنعت سابق

ـ تأکید بر نقش موزه های صنعتی و فنیِ تخصصی و محوطه های 
صنعتی حفاظت شده به عنوان ابزاری مهم در حفاظت و تفسیر میراث 

صنعتی
ـ تضمین بقای ساختمان های صنعتی به وسیلۀ استفادۀ مجدد همساز 

به عنوان راهی مناسب و مقرون به صرفه
ـ مقبول دانستن انطباق یک محوطۀ صنعتی با کاربری جدید برای 

اطمینان از حفاظت
اصلیِ  الگوهای  حفظ  و  بااهمیت  ساخت مایه های  به  احترام  ـ 

سیرکولاسیون و فعالیت
ـ سازگاری با استفادۀ اصلی

ـ حفاظت تمامیت تاریخی و اصالت
ـ آگاهی از ساختار
ـ ایجاد ثبات روانی
ـ تضمین ماندگاری

ـ احترام و حفظ الگوهای اصلی
ـ سازگاری

قطع نامۀ 
حفاظت از ارزش های 2010نیوزلند14

میراث فرهنگی مکان

ـ تسهیل حفاظت از یک مکان باارزش میراث فرهنگی با خدمت 
به یک هدف مفید

ـ تغییر کاربری سازگار باارزش میراث فرهنگی مکان
ـ کمترین میزان تأثیر نامطلوب

ـ حداقلی بودن و برگشت پذیری تغییرات
ـ سازگاری و مطابقت کاربری باارزش میراث فرهنگی مکان

ـ حفاظت
ـ حداقل مداخلات

ـ برگشت پذیری
ـ سازگاری و مطابقت

میراث به عنوان محرک 2011بیانیۀ پاریس15
توسعه

ـ تشویق به حفظ انتخابی و استفادۀ مجدد از میراث ساخته شده در 
شهرها و روستاهای روستایی به منظور تقویت بازآفرینی اجتماعی-

اقتصادی
ـ حفظ میراث روستایی، حصول اطمینان از استفادۀ مجدد مناسب از 

آن با حفظ یکپارچگی توزیع فضایی و عناصر عملکردی
ـ تطبیق کاربری ها و عملکردهای جدید در میراث موجود

از  انتظارات خود  بناهای تاریخی برای تطابق  ـ کمک به کاربران 
استانداردهای زندگی مدرن

ـ تقویت بازآفرینی اجتماعی- اقتصادی
ـ حفظ میراث

عناصر  و  فضایی  توزیع  یکپارچگی  حفظ  ـ 
عملکردی

ـ انطباق کاربری
ـ استانداردهای زندگی مدرن

2011اصول والتا16
صیانت و مدیریت 

شهرها، شهرک ها و 
نواحی تاریخی

ـ توجه به تعداد کاربران درگیر، طول مدت استفاده، سازگاری با سایر 
فعالیت های موجود و تأثیر آن بر رویه های سنتی محلی

باز عمومی و محیط  ـ تجزیه، تحلیل و کنترل تعادل بین فضای 
متراکم انسان ساخت در صورت مداخلات جدید و کاربری های جدید

ـ تأثیر بر رویه های سنتی محلی
ـ سازگاری با فعالیت های موجود

ـ تعادل بین فضای باز عمومی و ساخته شده

میراث صنعتی2011* اصول دوبلین 

ـ تأکید بر اهمیت حفظِ ویژگی های فنیِ خاصِ محوطه های صنعتی
ـ بهره گیری از مهارت های تخصصی برای حصول اطمینان از توجه 

و احترام به اهمیت میراث در مدیریت استفادۀ پایدار
ـ تضمین حفاظت با استفادۀ اصلی یا جایگزین و تطبیقی مناسب
ـ توجه به احترام به مواد، اجزا، فعالیت و الگوهای سیرکولاسیون

ـ حفاظت از ویژگی های فنی خاص
ـ مهارت های تخصصی

ـ تضمین حفاظت
ـ توجه و احترام به الگوها
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* بیانیۀ تایپه
)میراث صنعتی 

آسیا(
حفاظت و نگهداری 2012

بقایای صنعتی

ـ انعطاف پذیری راهبرد ها و روش های حفاظت
و  تطبیقی  مجدد  استفادۀ  پذیرش  با  صنعتی  میراث  از  حفاظت  ـ 

اعطای عملکرد جدید
ـ عدم  مداخله در موارد دارای ارزش های معماری و هنری استثنایی

ـ حفاظت از ارزش جهانی و اصلی میراث صنعتی

ـ انعطاف پذیری
ـ حفاظت

ـ عدم مداخله
ـ حفظ ارزش های جهانی

مکان اهمیت فرهنگی2013قطع نامۀ بورا17

کاربری  یا  موجود  کاربری  با  متناسب  مکان  تغییر  و  سازگاری  ـ 
پیشنهادی

و  سنتی  شیوه های  و  فعالیت ها  ازجمله  مکان،  یک  کارکردهای  ـ 
مرسوم وابسته به مکان

ـ استفادۀ سازگار که به اهمیت فرهنگی یک مکان احترام بگذارد با 
حداقل تأثیر بر اهمیت فرهنگی مکان

یا تعیین مجدد یک کاربری درخور  توجه به منزلۀ  ـ حفظ، اصلاح 
اولویتی مناسب برای حفاظت

ـ سازگاری و تناسب با مکان
ـ احترام به اهمیت فرهنگی

ـ حداقل تأثیر
ـ کاربری مجدد به عنوان نوعی از حفاظت

راهنما برای 
مستحدثات 
نظامی18 

میراث نظامی2021

ـ به کارگیری یکپارچگی کل نگر از ارزش های میراث برای دستیابی 
به تأثیر مثبت بر بازدیدکنندگان و جامعه محلی

ـ ترویج مصالحه بین گذشته نظامی با استفادۀ مجدد بعدی
ـ استفادۀ مجدد برای هدفی به جز از هدف اولیه )نظامی(

ـ ترویج مداخلات در استحکامات و میراث نظامی تنها به هدف ارائه 
استفادۀ مجدد پایدار و مناسب

و  یکپارچگی  تخریب  از  جلوگیری  برای  متعادل  مجدد  استفادۀ  ـ 
اصالت

ـ استفادۀ مجدد به مکان های تفسیر تاریخ، علم و فناوری

ـ تأثیرگذاری مثبت
ـ حفظ یکپارچگی و اصالت

ـ به کارگیری یکپارچگی کل نگر
ـ ترویج رویکرد استفادۀ مجدد متناسب

قطع نامۀ 
توریسم 
فرهنگی19

مدیریت گردشگری 2022
میراث فرهنگی

ـ کمک به سازگاری اقلیمی و مقاوم سازی میراث ساخته شده و بومی 
ازطریق استفادۀ مجدد تطبیقی

ـ به خاطرسپاری تجربۀ اصیل تر برای بازدیدکننده

ـ سازگاری اقلیمی
ـ تجربه اصیل گردشگری

2.1.بازخوانیوواکاویمفهوماستفادۀمجددتطبیقیازدیدگاهمحققان
در سال 1972، نشریۀ معماری Architectural Review مقالۀ ویژه ای درخصوص استفاده های جدید برای بناهای 
قدیمی منتشر نمود که سه سال بعد به انتشار کتابی توسط کانتاکوزینو20 منجر شد که در آن تاریخچۀ استفادۀ مجدد 
تطبیقی و نقشش در حفاظت، با ذکر مثال هایی از تجارب جهانی شرح داده شد. ماچادو21 در مقالۀ خود در سال 1976، با 
عنوان »معماری به مثابۀ نسخۀ خطی«22 از اصطلاح نغز نسخۀ خطی به عنوان یک استعاره استفاده کرد. وی معتقد بود 
ـ در اینجا بنایِ متروک ـ به مانند صفحات کاغذی کتابی است که گرچه متن اولیۀ آن محو شده، می توان برای ثبت 
نوشتاری دیگر از آن استفاده کرد. در سال 1987، هایفیلد23 کتابچه ای با عنوان توانمندسازی دوباره و استفادۀ مجدد 
بناهای قدیمی24 منتشر کرد که در آن مزایای تجدید حیات و ایجاد تمایز بین بناهای بومی و غیربومی را به تفصیل 
شرح داد. در سال 1989، کانتاکوزینو25 کتاب جدیدی را با عنوان معماری مجدد: بناهای قدیمی؛ استفاده های جدید26 
به انتشار رساند. پس  از آن، فیشر 27در کتاب زندگی جدید در بناهای قدیمی28 و پاول29 در کتاب تولد دوبارۀ معماری، 
تبدیل و تجدید ساختار بناهای قدیمی30 این موضوع را به پیش بردند. فورنیر و زیمنیکی31 در سال 2004 در کتاب 
ادغام اصول طراحی پایدار در استفادۀ مجدد تطبیقی از دارایی های تاریخی32 به تنظیم دستورالعمل های خاصی برای 
یاری رسانیِ فکری به برنامه ریزان در جهت تدوین مفاهیم پایداری در استفادۀ مجدد تطبیقی از بناهای تاریخی پرداختند 
و سپس بولاک و فرامپتون 33در کتاب بناهای قدیم، فرم های جدید؛ آموزه های جدید در تغییر شکل های معمارانه34 به 
جنبه های تیپولوژیک برحسب استفادۀ معاصر اشاره کردند )شاه تیموری 1400(. از دهۀ 1970، با افزایش میزان آگاهی 
از مسائل زیست محیطی، نگرانی دربارۀ ذخایر انرژی و رکود اقتصادی و درنتیجه افول صنایع سنگین، بسیاری از نواحی 
صنعتی داخل شهرها که به فعالیت های صنعتی مشغول بودند، به واسطۀ »صنعت زدایی« به حال خود رها شدند. ازاین رو 

گسترش استفادۀ مجدد تطبیقی، یکی از مهم ترین رویکردهای این دهه را شکل داد )حناچی و شاه تیموری 1400(.
اگرچه آوردن کاربری)های( جدید در ساخت وسازهای قدیمی مفهوم جدیدی نیست، اصطلاح استفادۀ مجدد تطبیقی 
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ـ به صورت تخصصی ـ اولین بار در قرن بیست ویکم مورد استفاده قرار گرفت (Vardopoulos 2022). گستردگی 
موضوع استفادۀ مجدد تطبیقی سبب شد طیف وسیعی از محققان در مقیاس جهانی، وجوه مختلف استفادۀ مجدد 
تطبیقی را مورد پژوهش قرار دهند و برحسب موضوع، نوع نگاه و نحوۀ مواجهه، تعاریف متنوعی از کارکردها، مزایا و 
اهداف آن ارائه کنند. ونگ (Wong 2016) معتقد است که اهمیت این رویکرد نه صرفاً به واسطۀ بهره گیری دوباره از 
ساختار های موجود، بلکه به دلیل استفادۀ مجدد از مصالح، تداوم پدیده های فرهنگی ازطریق زیرساخت های ساخته شده، 
ارتباط میان بافت زمان و مکان و حفظ خاطرات نیز هست. کاموچینی (Camocini and Nosova 2017) بیان می کند 
که استفادۀ تطبیقی، معنای غنی تری نسبت به »تغییر کاربری« دارد، زیرا نه  منحصراً به تغییر در عملکرد، بلکه به 
اعطای عملکردی جدید پس از یک دوره رکود اشاره دارد. در واقع، واژۀ »تطبیقی«، متغیر زمان را نیز به میدان می آورد 
که فضا را برای توانایی به پاسخ گویی به نیازهای بعدی ارتقا می دهد. در این رویکرد، همه چیز در مورد تغییر است، 
آن هم در خدمت یک هدف مفید اجتماعیِ معاصر که با حفظ بافت فرهنگی و شخصیت معماری تاریخی یک شهر، 
ارتقای مکان را میسر، بهبود مناطق محروم را ممکن، هماهنگی توسعۀ شهری با بافت های تاریخی موجود را تسهیل 
و همنشینی ترکیب سنتی با فرم مدرن را مقدور می سازد (Lehne 2010; Vardopoulos 2019). این رویکرد با تغییر 
هر دو جزء عملکردی و فیزیکی به جای ساخت آنچه مناسب است، به مناسب ساختن آنچه هست پرداخته و با تضمین 
 (Adegoriola, Lai, and Abidoye 2023; پایداری  به  دستیابی  برای  مهمی  راهبرد  میراث،  مفید  استمرار عمر 
 Añibarro, Andrade, and Jiménez-Morales 2023; Conejos et al. 2016; Cucco et al. 2023; Ertaş
 Beşir and Çelebi Karakök 2023; Plevoets and Van Cleempoel 2019; Riggs and Chamberlain

(Robiglio 2016; Vizzarri et al. 2021 ;2018 به  حساب می آید.
 (Dehwah, Haredy, and از دیگر نگاه، استفادۀ مجدد تطبیقی تدبیری است برای جلوگیری از تخریب و بازسازی
(Krarti 2022 و حفظ پایدار دارایی های تاریخی (Yildirim 2012)، تداوم بیشتر حیات محوطه ها و درعین حال حفظ 
 Chen, ملموس و ناملموس (Ikiz Kaya et al. 2021) دانشِ تاریخی و سایر ارزش های تاریخی، فرهنگی و معماری
(Liu, Zhao, and Yang 2018; Chiu, and Tsai 2018) به واسطۀ دستیابی به محیطی پایدار (Laraia 2019) با 
هدف پایداری و بهره وری منابع (Luciano et al. 2023) برای نسل های آینده (Sugden 2017) که به جای منجمد 
کردن ساختمان در یک  برهۀ خاص، آن  را آغشته به ]طعمِ[ زندگی جدید کرده و فصل نوینی از تاریخ را بی زدودن 
 (Dişli and Ankaralıgil این رویکرد به واسطۀ بهسازی، نوسازی .(Robiglio 2016) پیشینه اش به آن می افزاید
 (Plevoets بازسازی و توسعۀ مجدد ساختمان ،(Langston and Shen 2007) 2023 یا شکل خاصی از نوسازی)
(and Van Cleempoel 2011 که منعکس کنندۀ نیازهای درحال  تغییرِ جوامع و تغییر شرایط محیطی و اجتماعی است 
(Binder 2003)، از مجرای تدارک و ایجاد استانداردهای رفاهی (Bottero, D’Alpaos, and Oppio 2019)، دادن 
 (Bullen and  و اعمالِ تغییرات فیزیکی در ساختمان (Dehwah, Haredy, and Krarti 2022)  جان تازه به اثر
 (Bullen and Love 2009; Ertaş Beşir and ضمن حفاظت از بافت و ساختار اصلی  و تاریخی آن ،Love 2011)
 (Dişli and Ankaralıgil 2023) تضمین تداوم حیات و حفظ یکپارچگی تا به امروز ،Çelebi Karakök 2023)
و خلق فضاها و زندگی جدید (Haroun, Bakr, and Hasan 2019; Vardopoulos 2022)، به ساختار ها فرصت 
 Dehwah, Haredy, and) و نیازهای فعلی پایدار (Laraia 2019) می دهد تا هم زمان اولویت های جوامع امروزی
 (Vafaie, Remøy,را نیز برآورده سازند. از این بیش، استفادۀ مجدد تطبیقی، تعبیرِ شکلی از حفاظت (Krarti 2022
 (Gao, Lin, and Zhang 2020; Marzouk,قدیمی ساختارهای  مقاوم سازی  برای  راهی   ،and Gruis 2023)
پایداری ساختمان های  بقا و  (ElSharkawy, and Mahmoud 2022; Rodrigues and Freire 2017، ضامن 
میراثی(Abdulameer and Abbas 2020; Claver, García-Domínguez, and Sebastián 2020) و گزینۀ 
بدیل مابه ازای خاتمه  دادن به عمر ساختمانی است که عملکردش برای خدمت به هدفی دیگر توسعه یافته است 
(Chan, Bachmann, and Haas 2020). استفادۀ مجدد تطبیقی در میان سیاست های حفاظتی فعلی اهمیت بیشتری 
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پیدا می کند، زیرا نوعی حفاظت بازسازی کننده، باززنده ساز و پایدار به حساب می آید که عمر دارایی های ناملموس و 
ملموس را طولانی، سنت ها و مسئولیت پذیری را تقویت و ارزش های فرهنگی را برای نسل های آینده حفظ می نماید 
(Gravagnuolo et al. 2017) و بنابر همین دلایل، به عنوان تحولی عمده تعریف شده که به بازیافت اجزای قابل 

 .(Mehr, Skates, and Holden 2017) استفاده توجه دارد 
است  معتقد  سانچز  نوشتار،  موضوع  به  تخصصی تر  نگاهی  با  و  شد  بیان  اینجا  به  تا  آنچه  تکمیل  و  ادامه  در 
دارایی های )صنعتی( موجود  باقی ماندۀ  بیشینه  بردن سودمندی  به  به منظور  است  راهی  تطبیقی  استفادۀ مجدد  که 
(Sanchez, Rausch, and Haas 2019). به دیگر بیان، هنگامی  که ساختارهای صنعتی دیگر نمی توانند با کاربری 
 (Laraia یا عملکرد اصلی شان منسوخ  شده ،(Ertaş Beşir and Çelebi Karakök 2023) اصلی خود ادامه دهند
(2019 یا کارکرد اولیه شان دیگر خواهانی ندارد (Lehmann 2016)، اعطای عملکرد جدید به منظور حفظ اهمیت 
ساختار، اجتناب ناپذیر به نظر می رسد (Damla Mısırlısoy and Günçe 2016). استفادۀ مجدد تطبیقی فرایندی 
است برای تجهیز ساختمان ها (Rodrigues and Freire 2017)، حفظ و سرمایه گذاری دارایی های میراث فنی و 
عملکردهای  با  فضا  تناسب   برای  موجود  اصلاح ساختار  و   (Cercleux, Merciu, and Merciu 2012) صنعتی 
 (Swanke Hayden Connell Architects, R.S. Means Company, and Construction Market جدید 
 (Aydın, Tepe, and Balcan 2022; Foster and و خصایص   کالبد  به حفظ  (Data (Firm) 2000، مشروط 
 (Liu, Zhao, and Yang 2018) چشم انداز فرا صنعتی ،(Andrade et al. 2023) حافظۀ صنعتی ،Saleh 2021)
و ارزش های تاریخی و فناروانه (Giuliani et al. 2018; Yasemin Çakır and Edis 2022)، به  هدف برآوردن 
نیازهای جدید یا کنونی (Wilkinson, James, and Reed 2009)، صرف نظر از آنچه ـ در آغاز ـ برای آن منظور 
ساخته یا طراحی شده است (Douglas 2006). در جمع بندی مطالبی که تا به اینجا نقل گردید، می شود این گونه بیان 
کرد که استفادۀ مجدد تطبیقی، به مثابۀ مفهومی فراگیر (Vardopoulos 2019) و رویکردی کارا در حفظ و بهره وری 
از میراث صنعتی، می تواند بخشی از راهبرد حفاظت و توسعۀ شهری نیز قلمداد شود. در ادامه و در جدول 2 اصول مورد 

تأکید و معیار های محققان در حوزۀ استفادۀ مجدد تطبیقی ارائه شده است.

جدول 2: اصول و معیار های مورد تأکید محققان حوزۀ استفادۀ مجدد تطبیقی
 )سطرهای مشخص شده با * با رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی میراث صنعتی است.(

بررسیاصولموردتأکیدمحققانحوزۀکاربریمجددتطبیقی

معیارها اصولموردتأکیددرکاربریمجددتطبیقی سال محقق

عملکردی اصلاح ساختار موجود برای عملکردهای جدید 2000 اسوانکی هیدن و 
همکاران35

توسعه ای، حفاظتی بهسازی، بازسازی و توسعۀ مجدد؛ حفظ شخصیت تاریخی و فرهنگی 2003 بایندر36
اقتصادی استفاده های جدید اقتصادی 2005 فرانچسکا کانتل37

توسعه ای، زیست محیطی توسعۀ پایدار؛ کاهش مصرف انرژی، مواد و آلودگی در محیط 2006 داگلاس38 
حفاظتی حفظ میراث فرهنگی 2007 لانگستون و شن39

حفاظتی، کاربردی، زیست محیطی بازیافت اجزای قابل  استفاده؛ بهره وری جدید؛ حفظ میراث فرهنگی 2009 ویلکینسون، کیمبرلی 
و رید40

توسعه ای هماهنگ توسعۀ شهری با بافت های تاریخی 2010 لینه41 

توسعه ای، اقتصادی بازآفرینی شهری؛ بهسازی، بازسازی و توسعۀ مجدد؛ انطباق بومی؛ ابتکارات 
اجتماعی

2018-2011
2019 پلی وتس و فان کلیمپول42 

اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی پاسخ گویی به نیازهای متغیر اقتصادی و اجتماعی؛ پایداری؛ انرژی؛ بهبود کارایی؛ 
حفاظت تاریخی؛ طراحی پایدار؛ تقلیل اثرات زیست محیطی

 2009-2007
2011-2010

بولن و لاو43

حفاظتی حفظ پایدار دارایی های تاریخی و محیط زیست؛ تضمین اصالت سازه و محیط 
تاریخی؛ حفظ ارزش های تاریخی 2012 ییلدیریم44

حفاظتی حفظ و سرمایه گذاری دارایی های میراث فنی و صنعتی 2012  * سرکلو و همکاران45
توسعه ای، حفاظتی، حقوقی پایداری شهری؛ رویکرد پایدار برای حفاظت؛ حقوق مالکیت 2014 یانگ و همکاران46
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گردشگری، توسعه ای، اقتصادی گردشگری؛ بازسازی شهری؛ توسعۀ اقتصادی؛ اقتصاد خلاق؛ ساختن هویت های 
اجتماعی؛ قلمروسازی مجدد؛ منبع میراثی 2015-2006  * ژی47

حفاظتی، اجتماعی، فرهنگی، 
زیست محیطی

حفظ اهمیت میراثی ساختار؛ دستیابی به پایداری؛ حفظ هویت اجتماعی، فرهنگی 
و ارزش های میراثی؛ توسعۀ پایدار و عوامل زیست محیطی 2016 میسیرلیسوی و گونچه48

زیست محیطی، اقتصادی، اجتماعی افزایش چرخۀ عمر ساختمان؛ فرصت های زیست محیطی، اقتصادی و اجتماعی را 
برای حفظ پایداری شهری 2016 لیمان49

فرهنگی تداوم پدیده های فرهنگی و حفظ خاطرات 2016 ونگ50
حفاظتی، زیست محیطی جایگزینی تخریب؛ تقلیل ضایعات و مصرف انرژی؛ استمرار عمر مفید میراث 2016 کانه خوس و همکاران51

کاربردی، توسعه ای 2016 ادغام با زندگی جدید؛ انعطاف پذیری و سازگاری * روبیلیو52 

حفاظتی، توسعه ای، زیست محیطی ارتقاء حفاظت از میراث و توسعۀ پایدار؛ انرژی پایدار؛ استفادۀ کمتر از مصالح جدید 
و استفادۀ بیشتر از موجودی ساختمان های موجود 2016 تَم و همکاران53

توسعه ای، محیطی انعطاف پذیری و پایداری شهری؛ تاب آوری بافت شهری 2016 آیتک و همکاران54
حفاظتی حفاظت و مدیریت 2016 * بلاکوا55 

حفاظتی، زیست محیطی شناسایی ویژگی های سبز؛ میراث ساخته شدۀ فرهنگی پایدار؛ پایداری شهری؛ 
بهره وری انرژی؛ بهره وری منابع 2016 دویانا56

حفاظتی، زیست محیطی روش پایدار؛ حفظ ارزش های تاریخی، باستان شناسی، بصری، فرهنگی، اقتصادی، 
عملکردی و روان شناختی؛ اصالت و یکپارچگی؛ بهره وری انرژی 2016 بلاگوجویچ و توفگزیک57

حفاظتی، زیست محیطی، توسعه ای
حفاظت از تمامیت تاریخی و معماری؛ بازآفرینی شهری؛ حداقل اثرات محیط 
زیستی ـ منابع مادی و انرژی؛ حفظ ارزش های تاریخی، فرهنگی و معماری؛ 

تأمین فضای مسکونی
2016 *پتکوویچ و همکاران58

حفاظتی حفظ دانش تاریخی و سایر ارزش های فرهنگی 2017 ساگدن59
عملکردی، زیستی سازگاری زیست شناسانه؛ نیاز عملکردی 2017 کاموچینی و نوزاوا60

حفاظتی، زیست محیطی، اقتصادی، 
عملکردی حفظ ارزش تاریخی؛ کارایی زیست محیطی؛ چرخۀ عمر اقتصادی 2017 رودریگز و فریره61

حفاظتی، زیست محیطی، اقتصادی حفاظت؛ بهره وری انرژی؛ مقرون به صرفه؛ چرخۀ عمر عملکردی و اقتصادی 2017 مهر و همکاران62

اقتصادی، حفاظتی، توسعه ای محرک اقتصاد چرخه ای؛ حفظ ارزش های فرهنگی؛ محرک نوسازی در مناطق 
بزرگ شهری 2017 گراوان یولو و همکاران63

حفاظتی، توسعه ای، اقتصادی ارزش های ملموس و ناملموس؛ انعطاف پذیری؛ فرهنگ، اقتصاد و بافت های 
کالبدی؛ پتانسیل های اقتصادی؛ توسعۀ شهری 2018 چن و همکاران64

توسعه ای، اقتصادی، حفاظتی، 
زیست محیطی

بازآفرینی شهری؛ رشد اقتصادی محلی؛ بهره وری استفاده از زمین؛ بهبود 
محیط زیست؛ کاهش پراکندگی شهری؛ حفاظت از میراث و تنوع فرهنگی 2018 * لی و همکاران

حفاظتی، اجتماعی، اقتصادی جنبه های حفاظتی؛ مزایای اجتماعی ـ اقتصادی؛ پشتیبانی از ارزش های تاریخی، 
فناورانه 2018 * جولیانی و همکاران

توسعه ای، اقتصادی، زیست محیطی بازسازی مرکز شهر انعطاف پذیر ـ تاب آور؛ پایداری اقتصادی؛ منافع اقتصادی، 
زیست محیطی و اجتماعی ـ فرهنگی

2020-2018
2023

آیگ وی و همکاران65

توسعه ای، اقتصادی فضاهای خلاق؛ همزیستی پارادایم های مختلف مربوط به فضا و فرهنگ؛ مدل 
اقتصادی و برنامه ریزی و طبقۀ خلاق پویا و انعطاف پذیر 2018 شار یه راس و همکاران66

توسعه ای، اقتصادی، زیست محیطی سازگاری با تغییرات اقتصادی؛ توسعۀ پایدار؛ اجتناب از اثرات زیست محیطی مرتبط 
با تخریب و بازسازی؛ حفظ انرژی مصرف شده 2018 ریگز و چمبرلین67

حفاظتی، توسعه ای میراث ملموس و ناملموس؛ ارزش؛ حفاظت قانونی؛ نگهداری؛ توسعه؛ ارزش 
علمی؛ ارزش میراث صنعتی؛ باستان شناسی صنعتی؛ چشم انداز فراصنعتی 2018 * لیو و همکاران

سودمندی، اقتصادی پایداری و اقتصاد چرخه ای؛ جایگزین برتر به جای ساخت وسازهای جدید؛ به 
حداکثر رساندن سودمندی باقی ماندۀ دارایی ها 2019 سانچز و همکاران68

توسعه ای حفظ میراث فرهنگی؛ استانداردهای رفاهی؛ تنوع در کاربری 2019 * بوته رو و همکاران69

محیطی، اقتصادی، حفاظتی دستیابی به محیط پایدار؛ آلودگی محیطی؛ استفاده های جدید اقتصادی بادوام؛ 
حفظ مکان های صنعتی 2019 * لارایا70 ا

توسعه ای، اقتصادی، حفاظتی
فضاها و زندگی جدیدی؛ سازگاری؛ برگشت پذیری؛ درجۀ مداخله؛ بارگذاری روی 
زیرساخت؛ منافع اقتصادی؛ دسترسی؛ ارزش میراث و اهمیت فرهنگی؛ پایداری 

ساختمانی؛ کارایی اقتصادی
2019 هارون و همکاران71

توسعه ای، حفاظتی توسعۀ مجدد و حفاظت؛ باززنده سازی شهری و پایداری محیطی 2019 * رنه و لیستوکین72 
حفاظتی، زیست محیطی، اجتماعی، 

اقتصادی
حفاظت با تداوم عمر مفید ساختار میراثی؛ پایداری زیست محیطی، اجتماعی و 

اقتصادی 2020 چان و همکاران73

زیست محیطی کاهش مصرف مواد خام و انرژی 2020 لوپز و رویز74 
توسعه ای پایداری ساختمان های میراثی؛ نوسازی شهری پایدار؛ توسعۀ پایدار 2020 عبدالامیر و عباس75

اقتصادی مشارکت و تجربۀ نوستالژیک؛ اهداف گردشگری؛ رضایت؛ مقاوم سازی 
ساختمان ها؛ حفظ بافت و ساختار 2020 گائو و همکاران76
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مدیریتی، حفاظتی، فرهنگی، 
توسعه ای

توسعۀ پایدار شهری؛ مدیریت پایدار؛ ترکیب مشارکت عمومی؛ حفاظت؛ 
انعطاف پذیری؛ ارزش میراثی دارایی ها؛ ترویج و انتقال؛ همزیستی فعالیت جدید؛ 

بیشترین سازگاری؛ ارزش فرهنگی
2020 * کلاور و همکاران77 

اقتصادی، توسعه ای، زیست محیطی کاهش اثرات زیست محیطی؛ رویکرد زنجیرۀ تأمین محصول چرخه ای؛ اقتصاد 
چرخه ای؛ پایداری؛ توسعۀ اقتصادی و اجتماعی؛ شهر چرخه ای 2021-2020 فاستر78 

توسعه ای، حفاظتی توسعۀ پایدار شهر؛ تبدیل حومۀ شهری به مکانی جذاب ازنظر اجتماعی، فرهنگی 
و معماری؛ حفاظت از ساختارهای تولید صنعتی؛ انعطاف پذیر 2021 * ویتزاری و همکاران79 

حفاظتی، زیست محیطی حفظ تجدید هویت؛ بهبود بهره وری انرژی؛ پایداری اقتصادی، زیست محیطی و 
اجتماعی 2021 استانوجویچ و همکاران80

اقتصادی، توسعه ای، زیست محیطی محرک اقتصاد چرخه ای؛ کاهش استفاده از مواد خام، مصرف انرژی، ضایعات و 
هزینه های زیست محیطی 2021 ایکیزکایا و همکاران81

اقتصادی، توسعه ای، زیست محیطی مقابله با کهنگی و زوال شهری؛ راهبرد باززنده سازی اقتصادی و شهری؛ توسعۀ 
پایدار؛ تاب آوری و باززنده سازی شهری 2021 آرمسترانگ و همکاران82

حفاظتی حفظ ارزش معماری؛ جان بخشی؛ بهبود بهره وری انرژی 2022 دوا و همکاران83
اقتصادی اقتصاد چرخه ای؛ کارآفرینی؛ انسان محور 2022 صالح84 

توسعهای، حفاظتی توسعۀ پایدار بلندمدت؛ حفظ منابع و ارزش تاریخی؛ بهبود شرایط اقتصادی، 
فیزیکی، اجتماعی و محیطی؛ رشد اقتصاد گردشگری 2022 * وارداپولوس85 

توسعه ای، زیست محیطی، کاربردی عملکرد نوآورانه؛ محیط شهری؛ مزایای اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی؛ 
بازسازی پایدار شهری 2022 اسزوپینسکا- مولارز86 

توسعه ای، زیست محیطی، حفاظتی، 
کاربردی

منبع بالقوۀ توسعۀ شهری؛ افزایش چرخۀ زندگی؛ حفظ اجزا و ویژگی های ملموس 
و ناملموس؛ عملکردی مفید برای محیط اطراف 2022 * آیدن87

حفاظتی مقاوم سازی؛ حداقل تغییر برای حفظ اصالت 2022 مرزوک و همکاران88
حفاظتی، اجتماعی، فرهنگی، 

اقتصادی، زیست محیطی
حفظ و تأمین استفادۀ مستمر؛ ارزش فناورانه ـ علمی؛ ارزش میراثی، اجتماعی ـ 

فرهنگی؛ ابعاد ناملموس 2022 * یاسمین کاکر و 
ادیس89 

حفاظتی، کاربردی، فرهنگی حفظ اصالت؛ رفع نیازهای معاصر؛ ارزش فرهنگی؛ نور 2023 * شیرزادنیا و همکاران
حفاظتی، توسعه ای، کاربردی حفظ ارزش میراث فرهنگی؛ توسعه؛ تناسب با نیازهای معاصر 2023 وفایی و همکاران

حفاظتی، توسعه ای، کاربردی حفظ هویت فرهنگی به واسطۀ معرفی کارکردهای جدید؛ انعطاف پذیری؛ منابع 
انرژی تجدید؛ توسعۀ پایدار 2023 جیانگ و همکاران90

حفاظتی، توسعه ای، زیست محیطی توسعۀ پایدار؛ اقتصاد چرخه ای؛ طولانی کردن چرخۀ حیات میراثی؛ جلوگیری از 
تولید زباله و کاهش منابع با افزایش طول عمر؛ افزایش زیست پذیری شهری 2023 پینتوسی و همکاران91

اقتصادی، زیست محیطی، کاربردی اقتصاد چرخه ای؛ پایداری؛ طراحی سازگار؛ انعطاف پذیری؛ مدیریت پایدار 
میراث فرهنگی؛ افزایش بهره وری انرژی؛ افزایش عمر مفید ساختمان 2023 دیسلی و آنکارالیگل92 

توسعه ای، زیست محیطی، اقتصادی نوسازی پایدار؛ استفاده مجدد از محیط های شهری؛ پایداری زیست محیطی و 
اجتماعی؛ اقتصاد چرخه ای 2023 گایدتی و فرارا93

حفاظتی، گردشگری، اقتصادی، 
زیست محیطی

ارزش میراث ملموس و ناملموس؛ ارزش های علمی، معماری، اجتماعی، فناورانه 
و تاریخی؛ گردشگری؛ اقتصاد چرخه ای؛ تغییرات آب وهوایی؛ سرمایه گذاری برای 

جامعه
2023  * آندراده و همکاران94

توسعه ای، زیست محیطی
افزایش بهره وری منابع مادی و غیرمادی؛ توسعۀ مجدد دارایی های موجود؛ 

کاهش اثرات زیست محیطی مصرف انرژی؛ توسعۀ پایدار؛ بازیابی؛ استفاده مجدد 
و بازیافت مواد

2023 * لوچیانو95 

توسعه ای، حفاظتی توسعۀ مجدد و ارتقای شهری؛ توسعۀ پایدار؛ ارزش میراث صنعتی؛ ادغام بهتر 
بازآفرینی شهری؛ بهره برداری میراث صنعتی؛ حفاظت فضایی 2023 * مِنگ و همکاران96

حفاظتی، توسعه ای حفاظت پایدار؛ حفظ ساختار تاریخی؛ نگهداری؛ هویت و ارزش اسنادی؛ تعادل 
حفاظتی؛ میراث معماری؛ حفظ فناوری صنعتی؛ حفاظت پایدار 2023 * ارتاس بشیر و چلبی 

کاراکاک97

حفاظتی، توسعه ای
بخش بزرگی از ساخت وساز؛ تبدیل به مسکونی؛ حفظ و ارزش گذاری 

میراث فرهنگی؛ توسعۀ مجاز؛ ارائۀ مسکن باکیفیت خوب )ازنظر عملکرد، قابلیت 
زندگی و مکان(

2023 * ماده دو و کلیفورد98

حفاظتی، توسعه ای، زیست محیطی
قطب های فعالیت؛ نقش فرهنگی؛ حفاظت به عنوان راهبرد حیاتی برای تعادل 

بین کیفیت زندگی و پایداری؛ اثرات زیست محیطی؛ ارزش های فنی و معماری؛ 
پایداری؛ تأمین تقاضای امکانات و بازسازی شهرها

2023 * آنیبارو و همکاران99

حفاظتی، توسعه ای، اقتصادی پایداری شهری؛ نوسازی شهری؛ ابزاری مقرون به صرفه؛ باززنده سازی شهری 2024 کیائو100
حفاظتی، توسعه ای، اقتصادی، 

فرهنگی
ارزش گذاری اقتصادی؛ کاربری زمین و توسعۀ شهری؛ اصالت ویژگی های خاص 
محوطۀ میراث صنعتی؛ سرمایه فرهنگی؛ ارزش های فرهنگی ملموس و ناملموس 2024 * برتاچینی و فرانتیتو101

حفاظتی، توسعه ای، اقتصادی، 
زیست محیطی

اقتصاد چرخه ای؛ حفاظت معماری؛ ارزش های اقتصادی و اجتماعی ـ فرهنگی؛ 
توسعۀ و رشد پایدار؛ افزایش عمر مفید میراث؛ حفظ ویژگی ها و ارزش های میراثی 2024 مازلی و همکاران102
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2.روشهایتعیینکاربریدررویکرداستفادۀمجددتطبیقیمیراثصنعتی
برای متخصصان و  را  اساسی  برای مناطق و ساختارهای صنعتی، مسئله ای  پیشنهادی  توفیق در کاربری  موضوع 
ذی نفعان این حوزه به میدان می آورد. مسیر موفقیت استفادۀ مجدد تطبیقی، شامل همگرایی و برهم کنشی است از 
عوامل ملموس و ناملموس و متغیرهای کیفی و کمی که سنجش و تحلیل همه جانبه نگرِ تمامی این عوامل را دشوار 
می سازد. اینکه صرفاً نوع کاربری اعطاشده در سرنوشت ساختار میراث صنعتی تا چه میزان و تا کجا به موفقیت برای 
محوطه، مقبولیت در بین مردم و مصونیت از شکست منتهی خواهد شد، امری است اساسی و درخور توجه. شناسایی 
مناسب ترین راهبرد برای استفادۀ مجدد تطبیقی، چالشی پیچیده است (Maselli et al. 2024). ازاین روست که در 
ادبیات جهانی و به روز حفاظت از ساختمان های میراثی و ساختارهای صنعتی، گستره ای از متدهای میان رشته ای به  
خدمت گرفته  شده تا شرایط نیل به این اهداف را محتمل، فرایند تصمیم گیری را تدقیق، دشواری های را تسهیل و 
 (Di Liddo, Morano, and متخصصان را یاری رساند. استفادۀ مجدد، مستلزم حل معضلات تصمیم گیری پیچیده ای
(Tajani 2023; Ferretti, Bottero, and Mondini 2014 است که شامل ارزش های ملموس و ناملموس گروه های 
ذی نفع متعدد است (Chen, Chiu, and Tsai 2018). وفایی (Vafaie, Remøy, and Gruis 2023) با اذعان به 
اینکه اطلاع دقیق چندانی دربارۀ اینکه چرا برخی از پروژه ها با موفقیت همراه و برخی دیگر شکست می خورند، یا 
اینکه چه چیزی باعث موفقیت حتمی یک پروژۀ استفادۀ مجدد می شود وجود ندارد، تأکید می کند: تردیدی نیست که 
عامل تعیین کاربری می تواند نقش بسزایی در سرنوشت یک بنا ایفا نماید، تا آنجا که موفقیت یک پروژۀ استفادۀ مجدد 

تطبیقی را می توان با میزان موفقیت استفادۀ جدید تعیین کرد.
میسیرلیسوی (Mısırlısoy and Günçe 2016) با ذکر دشواری فرایند تصمیم گیری در مورد استفادۀ جدید از 
ساختمان میراثی، یافتن مناسب ترین عملکرد به منظور حفظ اهمیت فرهنگی بنای میراثی را به دلیل جمیع عواملی که 
می بایست در فرایند تصمیم گیری برای استفادۀ مجدد تطبیقی در نظر گرفته شوند، بسیار بااهمیت قلمداد کرده و ادامه 
می دهد: زمانی یک پروژۀ استفادۀ منطبق سازگار موفق است که ضمن احترام به ساختمان موجود و بافت تاریخی 
آن، یک ساختار معاصر را خلق و به آن اضافه کند. استفادۀ مجدد از یک بنای میراثی یک فرایند چالش برانگیز است 
زیرا ارزش های میراثی، ویژگی های فیزیکی و پتانسیل های ساختمان میراث بایستی به خوبی تحلیل شوند. تصمیم 
در مورد استفادۀ جدید باید مبتنی بر یک روش تحلیلی و علمی باشد و در غیر این صورت ممکن است پس از مدتی 
به دلیل مشکلات اجتماعی و اقتصادی، ساختمان های میراثی بلااستفاده شوند یا استفادۀ جدید به اصالت بنا لطمه بزند. 
ازطرفی، بولن (Bullen and Love 2011) تصمیم به استفادۀ مجدد از یک ساختمان را مستلزم مجموعه ای پیچیده 
از ملاحظات ازجمله توجه به مکان، اهمیت میراث، دارایی های معماری، روند بازار، کیفیت محیط، نیازهای مردم و 
شرایط فیزیکی منطقه و محوطه می داند. ویتزاری (Vizzarri et al. 2021) تعدد ذی نفعان، نقش آفرینان و متخصصان 
با زمینه های مختلف و با ایده های طراحی متفاوت را که در فرایندهای استفادۀ مجدد تطبیقی همگرا می شوند، عامل 
افزایش دشواری مداخله قلمداد می کند. استفادۀ مجدد تطبیقی فرایند پیچیده ای است که نیاز دارد مشارکت کنندگان در 
 (Yildirim فرایند، درک روشنی از نحوۀ تعیین مناسب ترین آینده برای ساختمان در یک موقعیت خاص داشته باشند
(2012. موفق ترین پروژه های استفادۀ مجدد تطبیقی، لایه ای معاصر به بنا می افزایند که برای آیندگان ارزشمند، برای 

.(Mısırlısoy and Günçe 2016) اهمیت میراثی بنا محترم و برای بنای تاریخی محافظ خواهد بود
در سطح جهانی، روش های گوناگون و متعددی برای تعیین و تحلیل کیفی و کمی نوع کاربری و میزان احتمالی 
موفقیت آن بررسی و معرفی شده است. رویکردهای سنتی حفاظت از میراث، ابزار کافی برای حفظ و ارزیابی بقایای 
تاریخ صنعتی ارائه نمی دهند (Belláková 2016). ارزیابی عوامل متعدد در لایه های مختلف، امری دشوار است 
 .(Meng, Zhi, and Pang 2023) که نتیجۀ تصمیم را نامطمئن و اجرای تصمیمات پیچیده را دشوار می سازد
عناصر میراث صنعتی دارای ویژگی هایی است که آن را چه ازنظر ماهیت و چه ازنظر شکل با سایر انواع میراث 
بسیار متفاوت می کند (Andrade et al. 2023). عموماً تصمیم گیری شامل معیارها و گزینه هایی برای انتخاب است 
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که اهمیتی متفاوت دارند و گزینه ها ارجح نیز ـ به نوبۀ خود ـ در هر معیار متفاوت اند (Saaty 2004a). تلاش های 
انتخاب  از یک مدل  استفاده  برای  مثال،  انجام شده است؛  استفادۀ مجدد  بهترین پیشنهاد  انتخاب  برای  متعددی 
استفادۀ مجدد تطبیقی فازی، تجزیه وتحلیل تصمیم چند ویژگی، همبستگی، تجزیه وتحلیل داده های نظرسنجی در 
پرسشنامه با تحلیل عاملی103، روش دلفی فازی104 و برنامه ریزی توالی جداسازی بهینۀ انتخابی تک هدف کارآمد105 
 106)MCDMA( بسیاری از محققان تلاش کرده اند تا روش های تصمیم گیری چندمعیاره .(Vardopoulos 2019)
 (Adegoriola, Lai, and با سطوح مختلف ساختاری مرتبط و اهداف متضاد حل کند  را  که قادر است مسائل 
(Abidoye 2023، برای کمک در تصمیم گیری راهبرد استفادۀ مجدد تطبیقی، اولویت بندی پروژه های نوسازی، 
بیازمایند  کاربردی  خدمات  عمر  ارزیابی  و  نوسازی  برای  جایگزین  راه حل های  ارزیابی  ساختمان،  اهمیت  ارزیابی 
 (Kasirian, Yusuff, این یک روش علمی رایج (Nadkarni and Puthuvayi 2020; Wang and Liu 2021)
(and Y 2010 و به مثابۀ ابزاری کلیدی برای تصمیم گیرندگان (Cucco et al. 2023) به منظور انتخاب مؤثر و 
 (Guitouni and Martel کارآمد بهترین جایگزین، طبقه بندی جایگزین ها یا رتبه بندی جایگزین ها به ترتیب اولویت
(Aragonés- 1998 است که شامل ساختاردهی و حل مسائل تصمیم گیری با معیارهای متنوع و متعدد می شود)

(Beltrán et al. 2008 و برای همۀ روش هایی به کار می رود که بیش از یک معیار متناقض دارند و بایستی توسط 
تصمیم گیرندگان برای رسیدن به اولویت ها تعیین گردند. 

درحال حاضر، بیش از 100 روش تصمیم گیری چندمعیاره در عمل وجود دارد که تنها چند روش آن به حوزۀ 
 107)AHP( روش مؤثر دیگر، فرایند سلسله مراتبی تحلیلی .(Nadkarni and Puthuvayi 2020) میراث راه  یافته اند
و فرایند شبکه ای تحلیلی )ANP(108 نام دارد که توسط ساعتی (Saaty 1987) ابداع شد و برای به تصویر کشیدن 
 (Lami and جنبه های مختلف یک مسئله ازطریق مقایسۀ شدت اولویت و استخراج اعداد معنی دار به کار می رود
استخراج  برای  آن  در  که  است  اندازه گیری  برای  کلی  نظریه ای  تحلیلی،  فرایند سلسله مراتبی   .Todella 2023)
سلسله مراتبی  ساختارهای  در  پیوسته  و  گسسته  جفتی  مقایسه های  از  مطلق  مقیاس های  در  نسبی  اولویت های 
چندسطحی استفاده می شود (Saaty 2006). در این روش، مسئلۀ تصمیم گیری به چندین سطح تجزیه شده که 
بالای سلسله مراتب، هدف  است. سطح  بین سطوح خود  روابط سلسله مراتبی یک سویه  دارای  آن هر سلسله،  در 
به  ناملموس جای می گیرند که  یا  و  ملموس  معیارهای  و  زیرمعیارها  پایین تر  کلی مسئلۀ تصمیم گیری و سطوح 
هدف کمک می کنند (Aragonés-Beltrán et al. 2008). فرایند شبکه ای تحلیلی، به عنوان یکی از مؤثرترین 
روش ها برای رسیدگی به مسائل مختلف تصمیم گیری پیچیده براساس روابط وابسته بین شاخص ها شناسایی  شده 
است. این روش یک نظریۀ اندازه گیری چندمعیاره است که برای استخراج مقیاس های اولویت نسبی اعداد مطلق 
از قضاوت های فردی )از اندازه گیری های واقعی نرمال شده به شکل نسبی( که به مقیاس اساسی اعداد مطلق نیز 
فرایند  در یک  دیگری  بر  دو عنصر  از  یکی  نسبی  تأثیر  نشان دهندۀ  این قضاوت ها  استفاده می شود.  دارند،  تعلق 
مقایسۀ زوجی بر عنصر سوم در سیستم، با توجه به یک معیار کنترل اساسی است (Saaty 2004b). این فرایند از 
یک رویکرد سیستماتیک در مقیاس رتبه بندی برای اولویت بندی اهداف استفاده و در رتبه بندی شاخص های 
ملموس و ناملموس، دقیق عمل می نماید. همچنین با ایجاد یک بستر ارتباطی بین تصمیم گیرندگان، درک 
جامع مسائل را تسهیل، اجماع بعُدی را ایجاد، هزینه ها را کاهش و تصمیم گیری های برنامه ریزی فضایی را مقدور 

.(Lin et al. 2021) می سازد

3.چهارچوبمفهومی؛معیارهادراستفادۀمجددتطبیقیمیراثصنعتی
 (Renne and Listokin محققان تابه حال وجوه استفادۀ مجدد تطبیقی را با معیارهای متنوعی ازجمله پایداری محیطی
 (Gao, Lin, and گردشگری و نوستالژی ،(Lin et al. 2022; Yildirim 2012) 2019، اهداف زیست محیطی)
 (Madeddu and Clifford 2023; Petković-Grozdanovića et تأمین مسکن ،Zhang 2020; Xie 2006)
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(al. 2016، ایجاد فضاهای خلاق (Charrieras, Darchen, and Sigler 2018)، ابعاد متنوع توسعۀ پایدار به واسطۀ 
 (Blagojević and Tufegdžić 2016; Bullen 2007; Dewiyana, کاهش مصرف انرژی، مواد و آلودگی محیط
 Ibrahim, and Hajar 2016; Guidetti and Ferrara 2023; Pintossi et al. 2023; Stanojević et al.
 ،(Shirzadnia, Goharian, and Mahdavinejad 2023) بازسازی  و  تخریب  به جای  راهبرد جایگزین   ،2021)
 (Xie تأمین فضای جدید ،(Mısırlısoy and Günçe 2016) حفظ هویت اجتماعی، فرهنگی و ارزش های میراثی
 (Aytac, Arslan, and Durak 2016; Szopińska-Mularz 2022; Yung, پایداری  و  انعطاف پذیری   ،2015)
 (Meng, Zhi, and Pang 2023) توسعۀ مجدد ،(Belláková 2016) ادغام مجدد ،Langston, and Chan 2014)
و بازآفرینی شهری (Li et al. 2018) ، به بوتۀ سنجش برده اند. از دیگر محورهایی که توسط محققان این حوزه 
 (Qiao et al. مقرون به صرفه   و  نو  کاربری  یافتن  به  است، می توان  مطالعه شده  تطبیقی  استفادۀ مجدد  قلمرو  در 
اقتصادی  ارزش گذاری   ،(Francesca Cantell 2005) اقتصادی  جدید  بهره وری   ،2024; Vardopoulos 2022)
 (Aigwi et al. 2020; Aytac, Arslan, and Durak پایداری اقتصادی ،(Bertacchini and Frontuto 2024)
 (Bottero, D’Alpaos, and Oppio 2019; Dişli and Ankaralıgil 2023; Foster 2016، اقتصاد چرخه ای)
اجتماعی ـ  (Maselli et al. 2024; Pintossi et al. 2023; Saleh 2022 ;2020، ملاحظات زیست محیطی و 
فرهنگی (Aigwi, Egbelakin, and Ingham 2018)، قلمروسازی مجدد و تدارک پس زمینه ای جذاب برای رشد 
 (Aigwi, Egbelakin, and Ingham و کاهش هزینه به واسطۀ نفی تخریب و بازسازی (Xie 2015) اقتصادِ خلاق
(Shipley, Utz, and Parsons 2006 ;2018، اشاره کرد که درمجموع، نشان از رشد علاقۀ گستردۀ اقتصادی  به 
راهبرد استفادۀ مجدد تطبیقی دارد. فراوانی معیارهای شاخص و پرکاربرد استفاده شده در فرایند تعیین کاربری توسط 

محققان، در جدول 3 نمایش داده شده است. 

جدول 3: معیارهای مطرح شده در تعیین کاربری استفادۀ مجدد تطبیقی توسط محققان

رها
عیا

ر م
سای

سی
ستر

د

ری
یدا

/ پا
دار

 پای
سعۀ

 تو
عه/

وس
ت

ثی
یرا

ی/م
اظت

حف

تی
دول

ی/
دار

ی/ا
یاس

س

ری
کارب

ی/ 
کرد

عمل

ری
ناو

ف

گی
ارچ

یکپ
ت/ 

صال
ا

دی
کالب

ی/ 
مار

مع

قی
حقو

ی/ 
انون

ق

ری
شگ

گرد ژی
انر

طی
حی

ت م
یس

ز

حور
ر م

بازا
ی/ 

 مال
ی/

صاد
اقت

مت
 قد

ی/
یخ

تار

عی
تما

اج

گی
رهن

ف

سال محقق)محققان(

* 2006 شیپلی109 و همکاران

* 2008 روبرت و سایکز110

* 2012 ییلدریم و توران111

* * * * * 2012 یانگ و چان112

نوآوری * * * * 2013 وانگ113 و همکاران

* 2013 ژایی و ان جی114

* 3013 حیدر و طلیب115

* * 2014 تَن116 و همکاران

کیفیت بافت/ 
انعطاف پذیری * * * * 2014 فرتی117 و همکاران

* * * 2016 تَم118 و همکاران

زیبایی شناختی * * 2016 داگلاس جونز119 و 
همکاران
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مکانی * * * 2016 پتکوویچ و همکاران

* * * * * * * 2016 میسیرلیسوی و 
گونچه

* * * * * * * 2016 آیتک و همکاران

* * * * * 2016 محمد و علاءالدین120

* * * * * * * 2017 ساگدن

* 2018 ریگز و چمبرلین

انطباق بومی 2018 پله وئتز و سوینسکا121

* * * * 2018 لیو122 و همکاران

* * * * 2018 جیولیانی123 و 
همکاران

* * * * * 2018 چن و همکاران

* * * * * * 2018 عثمان و السای124

بهره وری 
زمین، ایجاد 
شغل، کاهش 

پراکندگی 
شهری،

* * * * 2018 لی125 و همکاران

همبستگی 
اجتماعی، 
سرزندگی 
فرهنگی، 

زیست پذیری

* * 2019 پورذکریا و فدایی نژاد

کیفیت 
محیطی، عناصر 

زیرساختی
* * 2019 بوته رو و همکاران

* * * * * * 2019 واردوپولوس

انسانی/ 
ساختاری * * * * 2019 لارایا

سازگاری/ 
برگشت پذیری * * * * * * * 2019 هارون و همکاران

* 2020 گائو و همکاران

* * * 2020 سانچز و همکاران

* 2020 فاستر

* * * 2020 عبدالامیر و عباس

تداعی، حسی، 
اثباتی، * 2020 مسعود و قاری پور

* * * * * 2020 کلاور و همکاران

* * * * * 2020 آیگوی و همکاران

امکان 
ساخت وساز * * * * * * * * * * 2020 نادکارنی پوثووایی126

محیط فضایی/ 
عاملان و 

تصمیم گیرندگان
* 2021 وانگ و لیو127
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* * * * 2021 لی و همکاران

* * * * 2021 ویتزاری و همکاران

* * * * * 2021 سادوسکی128 و 
همکاران

* * * 2022 زوپینسکا

* * * * * 2022 لین129 و همکاران

نوآوری * * * * * 2022 ارفع130 و همکاران

* * * * * 2022 یاسمین و ادیس

مکان/ ساختار * * * * 2022 آیدن و همکاران

* * * * * 2022 توتونچی و همکاران

* 2023 پینتوسی و همکاران

* 2023 دیسلی و آنکارالیگل

* * * 2023 کوکو و همکاران

ارزش ذاتی،
تجهیز مجدد، 

سود بالقوه
2023 مِنگ و همکاران

* * * * 2023 کوکو و همکاران

* * * * 2023 آنیبارو و همکاران

* * * * 2023 ارتاس بشیر و چلبی 
کاراکاک

* * * * * * * 2023 آندراده و همکاران

* * * * * 2023 لامی و تودلا131

مدیریتی * * * * * * * * * * 2023 وفایی و همکاران

مدولار بودن، 
تقسیم پذیری، 

هماهنگی 
مدولار، 

استانداردسازی، 
انعطاف پذیری، 

قابلیت نگهداری 
و استفاده از 
تجهیزات 

فناورانه

* * 2023 ماده دو و کلیفورد

* * * * * * 2023 ژانگ و ژانگ132

* * * * 2024 مازلی و همکاران

3 7 9 7 12 10 2 18 8 5 3 30 43 5 35 23 جمع

همان طور که دیده می شود، معیار اقتصادی )19/8 درصد(، اجتماعی )15/7 درصد( و زیست محیطی )13/5 درصد( با 
بیشترین فراوانی ها، به ترتیب در صدر معیارها قرار گرفته  است که نمایانگر توجه غالب جهانی به این سه مقولۀ شاخص 
در تعیین کاربری مجددند. برحسب مورد مطالعاتی هر محقق، معیارهای نادری نیز وجود دارند که فاقد جامعیت و معطوف 

به ویژگی های خاص هر ساختار مورد بررسی بوده  و از همین رو در بخش سایر معیارها در جدول ذکر شده اند.
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چهارچوب مفهومی معیارها و زیرمعیارها در تعیین کاربری استفادۀ مجدد تطبیقی میراث صنعتی از دیدگاه اسناد بین المللی و محققان

نتیجه
گسترش و رواج استفادۀ مجدد تطبیقی از بقایای ساختمان ها و محوطه های صنعتی، نشان از توجه ویژۀ جهانی به این 
موضوع دارد. میراث صنعتی بخشی تأثیرگذار از تاریخ و فرهنگ معاصر است که در نبود مداخلات بهنگام، خطر از بین 
رفتنش همواره وجود دارد. مناطق صنعتی شهریِ متروکه، منابع بالقوه و پنهانی هستند که با اعطای کاربری مناسب، 
می توانند به مکان های جذابِ اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی، فرهنگی و معماری تبدیل و تصویر خوشایندی از آیندۀ 
پساصنعتی به سیمای شهر ببخشد. مطالعات متعدد به تأثیرگذاری مثبت استفادۀ مجدد از ساختمان های صنعتی به عنوان 
ارتقای ساختمان های کم استفاده اشاره  کرده اند.  انگیزه در سرمایه گذاری، گردشگری و  مکانیزمی پایدار برای ایجاد 
از این بیش، میراث صنعتی پدیده ای پیچیده است و تصمیم به استفادۀ مجدد از آن، مستلزم توجه به مجموعه ای از 
ملاحظات. طبقه بندی دقیقِ اصول، روش ها، عوامل و معیارهایی که بر موفقیت هر پروژۀ استفادۀ مجدد تطبیقی تأثیر 
می گذارند، به دلیل تنوع گستردۀ دیدگاه های مختلف، حوزۀ وسیع تحقیق و ترکیب شاخصه های غیرقابل  اندازه گیری و 
قابل  اندازه گیری، صرفاً به ارائۀ یک دستور یگانه یا الگویی مشخص برای رتبه بندی گزینه های بهینه منتهی نمی شود. 
هدف این پژوهش، بررسی و مرور عوامل مؤثر بر استفادۀ مجدد تطبیقی از ساختمان های صنعتی و شناسایی مؤلفه ها 
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و روش های شاخص در فرایند تصمیم گیری برای تعیین کاربری آن ها بود. به همین منظور تلاش شد یک بررسی 
گسترده در ادبیات تخصصی جهانی صورت پذیرد تا با تدارک یک طبقه بندی جامع، در شناسایی آن ها گامی به  پیش 
برداشته  شده باشد. ازاین رو، پس از مرور مختصری بر پیشینۀ رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی در ادبیات تخصصی جهانی 
و تعریف و تعیین قلمروهای نظری آن، به بررسی اصول مورد تأکید محققان و اسناد بین المللی این حوزه پرداخته  شد. در 
ادامه، از میان روش های تعیین کاربری مرسوم، روش تصمیم گیری چندمعیاره با تأکید بر فرایند سلسله مراتبی تحلیلی و 
فرایند شبکه ای تحلیلی معرفی و تشریح گردید. سرانجام معیارها و ویژگی های بااهمیت از نگاه محققان با هدف تعیین 
معیارهای مؤثر در استفادۀ مجدد تطبیقی از میراث صنعتی، مورد سنجش قرار گرفت. بررسی ها نشان داد که معیارهای 
»اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی و فرهنگی« در صدر اولویت هایی هستند که محور عمده و حائز اهمیت مطالعات 
و بررسی های صورت پذیرفته در تعیین کاربری برای استفادۀ مجدد تطبیقی میراث صنعتی را تشکیل می دهند و روش 
تصمیم گیری چندمعیاره، فرایند سلسله مراتبی تحلیلی و فرایند شبکه ای تحلیلی، می توانند به عنوان رویکردهایی قابل 

 اتکا برای سنجش و تعیین کاربری های پیشنهادی به کار گرفته شوند.

پینوشتها
1. Deindustrialization

2. Nizhny Tagil Charter

3. International Committee for the Conservation of the Industrial Heritage

در متن مقاله، در جدول 1، واژۀ »تیکی« به عنوان نام مختصر این کمیته در نظر گرفته شده است.
4. Athens Charter

5. Venice Charter

6. Dublin Principles

7. Taipei Declaration for Asian Industrial Heritage

8. Deschambault Declaration

9. Appleton Charter

10. Itaipava

11. Mexico Charter

12. Zimbabwe Charter

13. Indonesia Charter

14. New Zealand Charter

15. Paris Declaration

16. Valletta Principles

17. Burra Charter

18. Guidelines on Fortifications and Military Heritage

19. Charter for Cultural Heritage Tourism

20. Cantacuzino, S

21. Machado, R

22. Old Buildings as Palimpsest (1976)

23. Highfield, D

24. Rehabilitation and Re-use of Old Buildings (1987)
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25. Cantacuzino

26. Re-architecture: Old Buildings/New Uses (1989)

27. Fisher, A

28. New Life in Old Buildings (1992)

29. Powell, K

30. Architecture Reborn: the Conversion and Reconstruction of Old Buildings (1999)

31. Fournier, D. F., & Zimnicki, K

32. Integrating Sustainable Design Principles into the Adaptive Reuse of Historical Properties (2004)

33. Bollack, F. A., and Frampton, K

34. Old Buildings, New Forms: New Directions in Architectural Transformations (2013)

35. Swanke Hayden

36. Binder

37. Francesca Cantell

39. Douglas

40. Langston & Shen

41. Wilkinson, Kimberley and Reed

42. Lehne

43. Plevoets & Van Cleempoel

44. Bullen, and Love3745. Cercleux

46. Yung

47. Xie

48. Mısırlısoy & Günçe

49. Lehmann

50. Wong

51. Conejos

52. Robiglio

53. Tam

54. Aytac

55. Belláková

56. Dewiyana

57. Blagojević & Tufegdžić

58. Petković 

59. Sugden

60. Camocini, Nosova

61. Rodrigues & Freire

62. Mehr

63. Gravagnuolo

64. Chen
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65. Aigwi

66. Charrieras

67. Riggs & Chamberlain

68. Sanchez

69. Bottero

70. Laraia

71. Haroun

72. Renne & Listokin

73. Chan

74. López Ruiz

75. Abdulameer & Abbas

76. Gao

77. Claver

78. Foster
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